**C. XVII.**  
**W**m autem  
† nomina sunt ciuitatum  
ambulassent amphio-  
polim et apolloniam. venerunt thes-  
salonica: ubi erat sinagoga iudeo-  
rum. **S**ecundum consuetudinem  
autem paulus introiuit ad eos: et  
per sabbata tria disserebat eis de  
scripturis: adapiens et insinuans  
quia christum oportuit pati: et re-  
surgere a mortuis: et quia hic est

ibesus christus: quem ego annun-  
cio vobis. **E**t quidam ex eis cre-  
diderunt: et adjuncti sunt paulo et  
† deum iudeis. s. religiosi: qui paulus non  
conceperat. et de colentibus gentilibus  
† ideo mulieres paulus credit: et viros facilius  
trahant magna multitudo: et mulieres no-  
biles non paucem: zelantes autem

indici: assumetesqz de vulgo viros  
† propter turbatum sensum: et aduentu com-  
mouent. quosdam malos: turba facta: et co-  
citauerunt ciuitatem. et assistentes  
viri fidelis: paulu et sila.  
domini iasonis: querebant eos  
pducere in populum. **E**t cum non  
† putantes eos esse occultatos.  
inuenissent. trahebant iasonem  
et quosdam fratres ad principes  
ciuitatis: clamantes quoniam hi  
qui urbem concitant: et huc vene-  
runt quos suscepit iason: et hi om-  
nes contra decreta cesaris faciunt

regem alium dicentes esse ibesuz  
† ipsi prius percuti percuti plebe.  
**F**oncitauerunt autem plebem et  
† seru et cauerunt cu plebe principes.  
principes ciuitatis audientes huc  
† quod negavit se suscepisse: vel penitentiam pro-  
fessus est.  
**E**t accepta satisfactione a iasonem  
† qui defendebat et excusabat: et iasonem et  
ceteros.  
et ceteris dimiserunt eos. **Fra-**

**t**res vero festim per noctem di-  
misserunt paulu et silam in beroam.  
† fortitudo fidei ostendit: quia nec p. iudeos  
psecutione loqui cessant.  
qui cum venissent: sinagogam in  
† qui suscepit eos in beroam.  
deorum introierunt. **H**i autem  
† genere vel animo: qui verbo audiendo et scri-  
tando instabant.  
erat nobiliores eoz qui sunt thes-

salonica: qui suscepunt verbum  
cu omni auditate: quotidie scri-  
tantes scripturas: si hec ita se ha-  
berent: et multi quidez crediderunt  
ex eis: et gentilium mulieruz bone-  
starum: et viri non pauci. **C**um autem  
qui erant cognouissent i thessalonica indeci  
† qui erat dux verbi:  
quia et beroe predicatum est a pau-  
lo verbum dei: venerunt et illuc

**E**t de colentibus  
gentilibus. **Id.**  
et te his q. gentile  
riuum iudaismo muta-  
uerunt: et de his qui ge-  
tiles permanerat: mul-  
ti ad christum: et fluebant  
**R.** **P**rima causa  
malicie: q. de vulgo:  
Secunda q. et mali e-  
rant p. virgo.

**T**rahebant iaso-  
ne et. **B.** In greci  
iasonem et quosdam ali-  
os fratres. unde itelli-  
gendum est iasonem fra-  
trem et fidele fuisse.

**R**egem alium. **R.**  
Præter celare: qd co-  
tra decretum cesaris  
erat. unde in euang.  
Omnis qui se regem  
facit: et radicit celari.  
apostoli vero tradid-  
cebant christum regem  
esse iudeoz. i. patienti-  
um. unde et indig ip-  
su christi accusabat

**A**paulo. Qui erat  
dux verbi: et video: po-  
stea solus dimissus est.  
et iret de macedonia  
ad mare.

**P**rofecti sunt **z. R.** Ab athenis fratres illi q̄ duxerūt paulū. Qui  
dam de sila dictū putat. et timotheo q̄ de macedonia ad paulū. pfecti sunt  
**E**pycurei. **R.** Vocantur ab auctore suo. q̄ dicit' voluptatis assertor  
Stoici grece: latine elementa qui p̄tendebāt paria esse peccata. i. om̄e pec  
catū vnoformē esse.

**B**e. Epycurei p̄ceptoři sui traditio  
nem secuti. felicitatem  
bonis in sola volu  
ptate corpis. Stoici  
in sola animi virtute  
posuerūt. Qui iter se  
dissidēt. aplin' vna  
numiter ipugnant: q̄a  
hominē docebat bea  
tum esse in anīa et cor  
pore. nō in p̄senti. nec  
ex se. sed ex gratia tei  
p̄ ihesum christum in  
resurrectione.

**Q**uid vult semini  
nator **z. R.** Semini  
verbis ē qui verbis  
seminat. Vel semini  
verbis. i. sermolog⁹  
quia semen ē verbum  
tei. vnde. si vobis se  
minam⁹ spiritalia **z. C.**  
**A**ug. Legim⁹ pau  
lū apostolū dictū fuis  
se seminatorē verboz  
qđ dictū ē ab irriden  
tibus. sed nō respuen  
dum a credentibus.  
erat quippe seminator  
verboz. b̄ messor mo  
rum. Et nos sicut par  
vuli. nec illi cōparādi  
in agro tei (qđ ē cor  
vestrū) seminam⁹ ver  
bum tei expectantes  
vberē frugē vel fru  
ctum de morib⁹ vris.

**A**lii vero demo  
niorum. **R.** Aii  
deis audierunt voce  
bulū demonioruz esse  
abominabile. et ideo  
hui abominationi cō  
parat doctrinā pauli  
vel inde sūt qui hoc  
dicunt. i. saduci.

**A**d ariopagum.  
**R.** Romē ē curig  
aput athenas. dictū  
ab ydolo martis. qđ  
aput eos arios vocat  
**U**tri atheniē. **z. C.**  
**D**uod. igno. col.  
hoc annuncio. **z. C.**  
Rūdet ad hoc qđ di  
xerant vel p̄misserant.  
Nona quedā infers.  
q. d. Nonā que ifero  
iter vetera v̄ra habe  
tis. hoc aut̄ dicit ad p  
siadendū ne quasi noua refutent sua verba.

**I**gnoto deo **R.** Id est. Vero deo. q̄ne nemo nouit vt ē. Nemo em̄  
nouit filium nisi pater: neq̄ patres nisi filius. et iuxta hunc sensum. a paulo  
ignotus deus dicit. Alter aut̄ ex eoz sensu ignoto deo dedicata ē hec ara  
i. illi deo quē gētēles ignorāt. Ergo vel scriptū erat. ignoto deo dedicata  
ē. sive aliquid simile qđ taceret. vel simpliciter scriptū erat ignoto deo.

**R.** Notus in indea deus. sed nō receptus. Ignotus achāig deus. q̄ quis

cōmouentes et turbantes multitudinem. Statimq̄ paulum tunc  
dimiserūt fratres: vt iret ad mare  
**S**ilas aut̄ et timotheus remanserunt ibi. Qui aut̄ deducebat paulum:  
t̄ que ē curias atrice vel achae. lumen: perduxerunt eum usq̄ at the  
t̄ vel solo verbo. vel p̄ epistolā. t̄ paulo  
nis. et accepto mandato ab eo ad  
silam et timotheum: vt q̄ celeriter  
venirent ad illum. profecti sunt.  
**P**aulus aut̄ cum athenis eos ex  
pectaret. incitabat spiritus eius i  
ipso: videns idolatrię deditam ci  
uitatem. Disputabat igitur in sin  
goga cum indeis et colentibus: et i  
foro p̄ omnes dies ad eos qui au  
dierant. Quidam aut̄ epicurei et  
stoici philosophi disserebant cum  
illo. Et quidā dicebat: Quid vult  
seminator verboz hic dicere? Alii  
vero dicebat nouoz demonioruz  
videſ annunciator esse: quia ihesu  
et resurrectionem annūciabat eis.  
Et apprehensum eū ad ariopagū  
duxerunt. dicentes: Possimus  
scire quē ē hec noua. que a te dici  
tur doctrina? Noua em̄ quedam  
infers auribus nostris. **V**olum⁹  
t̄ qualia sunt et ad quid tēdant.  
ergo scire. quidā velit hec esse?  
Athenienses aut̄ omnes et adue  
ne hospites ad nūbil aliud vaca  
tionem. et omnia. fecitq; ex uno  
omne genus hominū. inhabitat  
sup vniuersam faciem terre. desi  
t̄ etatū et regnum. t̄ s. i. fines gentium sin  
niens. statuta tempora. et termi  
t̄ s. side had hoc fecit genus humānū ut q̄rat deū  
nos habitationis eorū. et querere  
charitate deum. si forte attractēt eum ut in  
queritur ab hoīe q̄uis sit. ppe.  
nūtiant: q̄uis non longe sit ab  
vnoquoq; vestrum. In ipso enim

p̄ multa quesitis. et ideo qui ignorat ignorabit. p̄uaricatoꝝ dāngbit. neu  
ter immunis a culpa. sed excusabilior qui fidē nō obtulit christo. q̄ne nescie  
bat: q̄ qui manus intulit christo q̄ne sciebat.

**D**eus qui fecit **z. B.** Nota ordinem huins disputationis. quia

primo vnu deum au  
ctorez mūdi omnium  
q̄ docet esse. i quo vi  
vimus mouemur et su  
mus. vt non solum p  
luce et vita. sed etiā p  
cognatiōe generis di  
ligedus offendat. po  
stea opinione que est  
de idolis ratione de  
struit. et mūdi aditor  
et dñs tēplis fatis n̄  
includat. q̄ largitor  
om̄is beneficij sangu  
ne victimarii n̄ egat.  
q̄ hominū creator  
et omnū gubernator  
non possit manu bois  
causari. postremo do  
cet deū. ad cuius ima  
ginē ē factus homo.  
nō esse simulē metallis.  
Erroris remedii dicit  
penitendi studiū. Si  
aut̄ primo destrueret  
ceremonias idoloz;  
gentes nō audiēt eū.  
Cum ergo vnu deū  
p̄sinaderet. adiunxit:  
p̄ chāllū salutē nobis  
datā. magis tamē eū  
nomina nō hominē q̄  
deū. incipiens ab  
illis que gessit in cor  
pore. supra hominem  
ostēdit esse: qui victa  
morte resurrexit. pau  
latim em̄ fides crescit;  
vt cū supra hominem  
esse monstraret: deus  
credat. Non interest  
quo quisq; credat or  
dine. nō in primis p̄se  
cta querunt: s̄ de ini  
tis ad pfecta ascēdit.  
**E**x uno omne ge  
nus hominū. **R.**  
In greco ex uno san  
guine. quia sanguis p  
paginem carnis tēli  
gnat: et p̄ carnē homo  
intelligitur.  
**I**n ipso enī vni  
mūs. **A**ngl. Omia  
id opatur in nobis. q̄  
vniūmouemur. et sumus. et hoc opus est  
quo p̄tinet omnia. q̄a  
eius sapientia ptingit  
a fine usq; ad fi. fortis  
ter. et dis. o. s. per hanc

dispositionem in illo vniūmouemus. et su. qđ si hoc opus suum rebus sub  
traxerit. nec vniūmouemus. nec mouebimur. nec erimus.

**A**ug. In his que creavit ostendit deus inde sinēter opari. neq̄ em̄ rāq̄  
eius substantia. sic in illo sum⁹. sicut dicit' viā habere in semet ipso. Sed  
cum aliud sum⁹ q̄ ipse. nō aliud in ipso sum⁹; n̄isi qđ id opatur q̄ vniūmouemur  
et sum⁹. et paulo post. nō celū et terra et omnia que in eis sunt. vni  
uersa. s. spiritualis et corporalis creatura in se ipsa manet. sed in illo de quo dī

## Actus apo.

in illo vivimus. moue  
mur. et sumus. quia si  
pars potest esse in toto  
cu[m] p[ro]p[ter]e: ipsum totum  
no[n] est in illo a quo  
reditum est. neq[ue] hoc se  
cundum corpus dici  
tur. quia et de mundo  
similiter posset dici: in  
quo sumus moue. et ui.  
Ideo de mente que  
ad imaginem dei accipi  
endu[m] est quodam mo  
do excellenti et intelli  
gibili. quia quid no[n] est  
in ipso. de q[uo]d et ipso  
et per ipsum. et in ipso  
sunt omnia.

### Sicur et quidā vestroru poeta ru.

H[ab]is qui pp[re]le  
tas no[n] recipiebat. no[n]  
moysi no[n] ysaie. v[er]ali  
cu[m] p[ro]phetarum. sed  
aut[or] suorum loquit  
testimonium; verum  
arati ponens. et de fal  
sis eorum quibus p[ro]tra  
dicere no[n] poterat: suā  
veritatem p[ro]curat et cō  
firmat.

**I**p[er]ius enim et ge  
nus. De arato po  
era hoc lumen est testi  
monium. no[n] de divina  
pagina ne noua vide  
atur inferre.

**D**enus ergo zc.  
non debe. zc. **R**.

Homo in medio est h[ab]ens  
deum superiore. aurum et  
argentum cu[m] ceteris hu  
miliis inferiora. q[uo]d  
no[n] debet ei p[ro]parari.

**D**elpiciens. **R**.

Id est. Ignolens ut  
venialis. et tunc despici  
ens i[n] digna iudicā  
sua noticia.

**F**idem p[re]bens  
omnibus. **R**.

Resurrectōnis sue ex  
emplo. vel statuit in  
dicare: et post sic iun  
gēdūm est fidem p[re]bens  
obisq[ue] refurgent.

**D**ionisius. **B**.

Hic est dionisius qui  
postea episcopus co  
rinthiorum ordinatus  
bene rexit ecclesiā. ad  
cu[m] utilitate eram  
multa reliquit volu  
mina. cognomē a lo  
co: cui p[er]ferat accipies.

**A**riopagis est arbena  
rum curia: nomē tra  
bēns a marte. qui gre  
ce arios dicit: pagus  
villa. **C. XVIII.**

**E**o q[uo]d precepis  
set clau. disce. zc.

**B.** Hoc iosephus

sicut et quidā vestroꝝ poetarum di  
t[er]no natura. sed spiritu eius editi. voluntate cre  
sti. et adoptione recreati. et ideo rectissime dictū  
est: genus ip[s]i. **I**p[er]ius em et genus sum  
**D**enus ergo cum simus dei: non  
debemus estimare auro aut argē  
to aut lapidi. sculpturę artis et co  
gitationis hominis diuinum esse  
simile. Et tempora quidem huius  
s[ecundu]m ignoratus est deus.  
**I**gnorantie despiciēs deus. nunc  
apostolos prudentibus p[ro]pone.  
annunciat hominibus. vt omnes  
s[ecundu]m omni loco nulla persona nullus locus  
excepti vel refellitur. s[ecundu]m ad hoc oīa dicta sunt  
vt penitentia que in corde agant in ope.  
s[ecundu]m quia deo nubil futurū est dies statutus cau  
sa penitentie est.  
**T**ibi p[ro]penitentia agant: eo q[uo]d sta  
tuit diem in qua iudicaturus est  
s[ecundu]m secundū p[ro]sonarū acceptiōne. s[ecundu]m s[ecundu]m  
vero virili vel tozzi chalco. pater no[n] iudicat  
quemq[ue]. sed omne iudicium. d.f.  
orbem in equitate in viro in quo  
statuit. fidem p[re]bens omnibus su  
scitans eum a mortuis. Cum au  
dissent autē resurrectionē mortuo  
rum. quidam quidem irridebant.  
s[ecundu]m quasi id dicant modo non credimus. nec re  
spuumus.  
quidam vero dixerunt: Audie  
mus te de hoc iterum. **S**ic pau  
lus excoicans eos.  
exiuit de medio eorum. Quidā  
s[ecundu]m remanentes ex timore.  
vero viri adharentes ei credide  
runt: in quibus et dionisius ario  
pagita. et mulier nomine damaris  
et alij cum eis.

## C. XVIII.

**P**ost hec egress  
sus ab athenis: venit co  
rinthum. et inueniens quendam in  
deum nomine aquilā. ponticū ge  
nere: qui nup[er] venerat ab italia. et  
priscillā uxorem eius: eo q[uo]d p[re]ce  
pisset claudius discedere omnes  
iudeos a roma. accessit ad eos. et  
quia eiusdem erat artis. manebat  
apud eos: et opabatur. Erant autē

## C. XVIII.

t[er]no faciendo tabernacula vel simus. quia scenos  
greco-latine simus. s[ecundu]m scene tabernacula dicunt q[uo]d  
obumbrant.

**S**cenofactorie artis. Cum venis  
sent autē de macedonia silas et ti

euāgelii.

motheus: instabat verbo paulus  
s[ecundu]m deū esse. vel ihesum hominē illū esse chalco  
v[er]bum.

testificās iudeis esse ihesum chri  
stum. s[ecundu]m contradicentibus autē eis

s[ecundu]m euāgelii p[ro]plet preceptū excutice puluerē etc.  
et blasphemantibus. excuties ve  
stimenta sua. dirit ad eos: **G**an  
guis vester super caput vestrum.

s[ecundu]m ad designandā mundiciā ab hoc sanguine ex  
cussit vestimenta.

**M**undus ego ex hoc: ad gentes  
vadam. Et migrans inde. itauit  
i domū cuiusdam nomine titi. iusti.

s[ecundu]m hoc no[n] frustra dicitur: ideo deū colebat. quia  
de p[ro]ximo legē audiebat.

**I**coletis deū: cuius domus erat  
s[ecundu]m quā a se baptizati paulus ait: neminem  
baptizauit nisi crispum et gaum.

**P**uncta sinagoge. Crispus autē  
s[ecundu]m p[ro]nceps illius sinagoge: cui domus coni  
cta erat.

**A**rchisinagogus credidit domio  
cū omni domo sua. et multi corin  
thiorum audientes credebant: et

baptizabant. Dicit autē dominus  
s[ecundu]m ostendit temptationē.

nocē per visionē paulo. **N**oli ti  
merere: sed loquere et ne taceas. p[er]  
s[ecundu]m obsecū sum v[er]is ad plūmationē seculi.

pter q[uo]d ego sum tecu. et nemo ap  
pone[t] tibi. vt noceat te: quoniam  
populus ē mibi multus in hac ci  
uitate. Sed dicit autē annū et sex

menses docens apud eos verbū  
s[ecundu]m regionis in qua ē corinthus.

dei. Gallione autē p[ro]cōsule achae  
insurrexerunt uno animo iudei in  
paulum. et adduxerūt eum ad tri

bunal dicētes: Quia contra legē  
s[ecundu]m alterū ihesum: vel deū iudeorū. sed aliter co  
li p[re]cipit. i. quasi patrē.  
hic persuadet hominibus colere

deum. Incipiente autem paulo  
s[ecundu]m ieros ne taceas. ppter q[uo]d ego sum tecu  
aperire os. dixit gallio ad iudeos

**S**iquidem esset iniquum aliquid  
s[ecundu]m manifestū etiā gentibus et magnū.  
s[ecundu]m iudeos em loquitur.

aut facinus pessimum oī viri iudei  
s[ecundu]m inter vos essem.

recte vos sustinerem. Si vero q[uo]d  
stiones sunt de verbo et nominibus

nono anno claudi fa  
ctum narrat. **E**uet  
nius dicit. q[uo]d claudius  
iudeos roma expulit

**S**cenofactorie  
artis. **B.** Quasi

exiles et p[er]gini. tēto  
ria sibi quibus in via  
trant edificat.

**B.** Scen[er] vel sce  
nomata obumbracu  
la que sagis vel arbo  
rū frondibus vel vir  
gultis veteres cōpone  
bant. Missice sicut pe  
trus a fluctibus seculi

p[er] retia fidei extraxit:  
lic paulus vmbraula  
tectionis erigendo.  
ab vmbra crimiū. ar  
dere tentationis. et a  
ventis insidiarū ver  
bo etope defendit.

**S**anguis uester.

**ZC. RQ.** Annuncia  
ui vobis iniquitates  
vestrā. Si uniu[er]o no[n]  
annunciaueris iniqui  
tates suam. sanguine  
eius te manu tua re  
quiram.

**B.** Titi iusti. aut

pprium nomen viro  
fuit. Aut merito iusti  
sic cognominatis  
est. Non fuit hic titi  
discipulus pauli. cui

ipse epistolam scripsit  
et crete episcopū ordi  
nauit. cum quo et bar  
nabas ascendens bie  
rosolimam. p[ro]luit euā  
gelium cu[m] apostolis:

inquirens in oīlio eo  
rum. an recte p[re]dicaret  
p[er] baptismā fidei gētes  
sine circūcisione salua  
ti. no[n] quia ipse de hoc  
dubitaret: sed vt mē  
tes dubitantium apo  
stolorum autoritate  
firmaret.

**I**ncipiente pau  
peri. os. **R**.

plendo illud. ne tace  
as: ppter q[uo]d ego sum  
teci. Et ex h[ab] appet  
deū cu[m] eo fuisse.

**D**e uerbo et no  
to.

Quasi diceret te ver  
bo declarato nunc et  
narrato i.e. euāgelio.  
et nominibus ihesu et  
tei vel tei patris.

In greco apphendē  
tes oēs grēci lostonē.

**Qui sibi toton derat.** *P.* Paulus vel aquila. Ut multi putant paulus. vel tunc more iudeorum. vel auctoritate pueri dei eos. Ambiguo dictu sed secundum hieronimum de paulo est intelligendum

**Chencris.** *B.* Portus est corinthi. rbi nauem ascensurus. caput ex voto totodit iuxta leges qui se teo uouerat. comam nutritie bant. dum nazarei fieri volebat. et post eam tondentes. igni tradebant. ergo fecit paulus non oblitus quod de abolitione legis cum alijs apostolis statuerat berosolimis: sed ne scandalizaret credentes ex iudeis sumulauit se iudeum: ut iudeos os luciferas. Qui dam codices habent. totoderunt caput priscilla et aquila. et postea caput et aquila. et bier. singulari numeri. et paulus interpres tam. Hier. sic ponit. nauigabat sui. et cujus eo priscilla et aquila. et totodit caput in cunctis. votu enim habebat.

**Cesaream.** *R.* Cesarea metropolis capadociae. non in siaria pheenica uenerat.

**Contulit multum.** Alia translatio perfuit multum credentibus per gratiam. hoc est quod apostolus scribit. ego platerui apollo rigavit et.

**Sed nos nec nobis note** *sudicetis.* **legis vestre: vos ipsi videritis.** *Judex ego horum nolo esse. et minas* **uit eos a tribunalu.** Apprehendet *si christi credentes* *in fideli* *sicut* *ignominia expulsis a tribunali gentiles principes* *eorum maiore pueris verberates afficiebant.* **Tantum omnes solchenet primcipem sinagoge. percutiebant eum ante tribunalum: et nihil eorum gallionis** *secunda p. ablativo. vel cure dativo.* **Iurum erat.** *Paulus vero cum ad speculationem maiorem. vel moza* *et sannum. et sex menses* *christianus.* **Huc sustinuerat dies miltos.** *fratribus valesiacens nauigauit si fides mutauit ordinem. unde non est masculus vel femina.* **Riam: et cum eo priscilla et aquila.** *qui sibi totonderat in chencris caput: habebat enim votum.* *Eundem* *priscillam et aquilam* *et si ephe* *nitos ephebus: et illos ibi reliquit* *ipse vero ingressus sinagogam di* *sputabat cum iudeis. Rogantibus* *autem eis. ut ampliori tempore maneret. non consensit: sed valesiacens* *et dicens iterum reuertar ad vos* *secundum illis si deus voluerit. et si uiximus et.* *Deo volente. perfectus est ab ephe* *capadocie vel palestine. et cesare augusto.* *sic vocata: et pro loco vel merito.* *so. et descendens cesaream ascen* *fideles* *dit. et salutauit ecclesiam. et descen* *sumus. et ait solitus erat* *dit antiochiam. Et facto ibi aliquanto temporis. perfectus est pambulias* *ex ordine galathiam regionem et* *quia prius crediderat et suos vel christianos.* *phrigiam: confirmans omes discipulos.* *Iudeus autem quidam* *de alexandria natus.* *apollo nomine alexandrinus gene* *re vir eloquens deuenit ephesum* *scripturis. Hic erat edo* *fides christi.* *Et ipso. vel sancto* *ctus viam domini. et feriens spiritu* *predicabat ibesum* *loquebatur: et docebat diligenter* *ea que sunt ihesu. sciens tantum* *sqd soli in aqua sine spiritu erat.* *I baptismu iohannis. hic ergo cepit* *sciu fiducia iudeis predicare.* *Et fiducialiter agere in sinagoga.* *predicante* *Quem cum audissent priscilla et* *had hospitium vel privatum colloquii.* *aquila. et assumperunt eum: et dili*

**Dicentes spiritu esse necessarium.** **gentius exposuerunt ei viam dominum ad corinthios.** **Lum autem vellet ire adachai** *et priscilla et aquila. et ceteri fideles.* **am: exhortati fratres scriperunt** *et qui erat coristi: et hinc timeret quasi indeum* **discipulis ut susciperet eum.** *Qui* *solacione ego plantau. apollo rigauit deus incrementum dedit.* **cum venisset: et tulit multum his** *spissus paulo predicatori: et sic solabatur quod uideos. solabat christanos.* **qui crediderunt.** *Ulehemeter em iudeos reuincebat. publice ostendens per scripturas esse christum ihesum.*

**C. XIX.** *Sicut est apollo venit ephesum illuc etiam paulus redit. ubi pauculum reliquit.*

**F**actum est autem cum apollo esset corinthi. ut paulus peragrat superioribus patribus veniret ephesum. et inueni *et baptizatos forsan ab apollo. vel iohanne secundum augustinum.* **ret quosdam de discipulis.** *Dixit et si post baptismum manus impositionem qua spiritus datus accepisti.* **et ad eos:** *Si spiritum sanctum accepisti credentes: At illi direxerunt ad eum: Sed neque si spiritus sanctus est: audiimus. Ille vero et baptisatus. s. penitentia vel indulgentia. ait: In quo ergo baptizati estis?* *penitentia. s.* **Qui dixerunt: In iohannis baptisme.** *Dixit autem paulus: iohannes baptizauit baptismo penitentie populum dicens: in eum qui venturum quasi dicatur credere in spiritum sanctum. non est iohannes contrarius. B. cuius ipse precursor fuit.* **Et ipso post ipsum ut crederetur** *et sicutem ite baptizate o. g. in no. p. et f. et sp. s. et non rebaptizari. quod audierat iohanni congruere.* **hoc est in ihesu.** *Dis auditis baptizati sunt in nomine domini ihesu summationis.* **Et cum iposuisset illis manus paulus: uenit spiritus sanctus super eos** *et signum suetu spiritus sancti suscepit et tendo vel futura predicendo.* **et loquens linguis: et prophetabat**

**Erant autem omnes fere viri. et.** **Introgressus autem sinagogam.** *Et remando tacet quid loquebatur.* **cum fiducia loquebatur per tres menses: disputans de regno dei.** *Cuz autem quidam indurarentur. et non*

**C. XIX.** *Johannes bapti. baptis. p. B. Non peccata remisit. sed penitentia docuit. Daz sicut circulus in patri archis signaculum fidei quam habebat fuit. ita et hoc lauacrum populus penitentes qui signaculum iugis uenientis accepit. quod Christi baptisma in quo fit remissio figurabat.*

**Ka.** *Non est baptisma quod non dat in nomine trinitatis. baptizati a India. non rebaptizantur quia in fide trinitatis sed baptizati a iohanne. quia iohannes in spiritu sancto baptizat. Cum ergo bonus vel malus mister baptizat. si ple na est trinitatis fides: dominus baptizat. In aqua vero sola a iohanne baptizati a paulo sunt rebaptizati.*

**B.** *Quis est si ille qui est ignorantia forte a non baptizato. sed tamen recte fidelis baptizatus est. teat rebaptizari: Quia hoc capitulo exposuit reor. Quid enim differt autem ante initium baptismi christi. an nunc a quopiam sine impositione eiusdem quisque baptizare. cum quos iohannes in fide et nomine christi ueritatem baptizauit. iterum baptizatos predicauit. Ego baptizo aqua. ille baptizabit in spiritu sancto.*

**Erant autem omnes fere et. Iudicata ab illis multa ecce asia prius apostoli visitatione idigna nunc apostolico numero sacra. et proprie munere est sublimata. Et notandum quod spiritus sanctus hic est. xij. discipulos. et supra in. c. x. qui numerus proficit duo tenario tecies dueto aduentus sui signa monstrauit. illud in hierusalem. hoc in epheso: quod est ciuitas grecorum in quo ostendit illos tantum sine te iudeis sine te gentibus spiritu replete. qui sunt in catholica uitate.**

Si pauli doctrina p̄na  
luerit ydola deoſ n̄ ē

**Magna diana.**  
**B.** Una temerit̄  
p̄itura dixit dianā. et  
illi ecōtrario magnaz  
esse mirant̄.

**In theatrū.**  
**B.** Locus semicirculi for  
mam habens; in quo  
populus stans ludos  
ſcenicos inspiciebat;  
vnde et spectaculo;  
grēc theatrū nō ac  
cepit. Deboc arator.  
Non alio tecuit can  
tas meritumq̄ diane.  
N̄ lascivo tractare fo  
ro. capit area turpis.  
Consilij deformati o  
pus z.

**Alii aliud clama  
bant.**  
**B.** Ut veni  
ant in theatrū. Vel  
deum alium dicebāt  
magnum. sive alid ido  
lum. Vel in paulum  
opprobria.

**Confusa.**  
**B.** Id  
e. collectio illa q̄ thea  
tro affuit erat p̄mpta  
fidelibus simul et p̄f  
idis diversa clamātib⁹

**Vox una omni  
um.**  
**Magna dia  
na** z. Merito ex  
trabunt iudei ſcribz  
alexandri te turbā il  
la. que tota dianam  
adorabat.

**Neḡ sacrilegos**  
**Ka.** Sacrilegi di  
cunt et p̄p̄ana dilig  
entia. Sacrus enim  
mundū et p̄p̄anum;  
significat.

eius: quā tota asia colit et orbis,  
bis audit̄. replet̄ sunt ira: et  
destrui nō poterit.

clamauerunt dicentes. **Magna**  
**diana ephesioꝝ.** Et impleta ē ciui  
ſhuus clamoris vel duarū p̄cum  
tas cōfusione. et impetu fecerunt  
spectaculū vbi rei p̄mptebāt. ibi et paulū cū  
ſuis p̄mptū voluerūt  
yno animo in theatrꝝ. rapto gaio  
et aristarcho macedonibus comi  
tibus pauli. Paulo autē volente  
ſteatrū. quia nō timebat p̄mptū.  
intrare in populum; non permis̄  
ſui vel fideles amici pauli.

runt discipuli. Quidaz autem et  
de aſie principib⁹ qui erant amici  
eius. miserunt ad eum rogantes:  
vbi p̄uentus populi.  
ne se daret in theatrum. Alii autē  
aliud clamabāt. Erat em̄ ecclesia  
ſa cultoribus diane.  
confusa: et plures nesciebant qua

ex causa p̄ueniſſent. De turba autē  
ſp̄reverētia. Ne occideret vel ne paulum  
defenderet.  
detraherunt alexandri. ppellen  
tibus cū iudeis. Alexander autē  
ſoum trahitur manu silentū postulat  
manu silentio postulato: volebat  
ſ. i. vt populus redderet causam p̄culi. vel ipſe  
redderet. p̄ paulo et ſuis. **Alexandrū**  
tratione reddere populo. Quem  
ſcontra deū iudeū.

vt cognouerunt iudeū esse vox fa  
cta vna ē omniū quasi p̄ horas du  
as clamantium: **Magna diana**  
ſvir ſad silentū  
ephesioꝝ. Et cum ſedasset ſcriba  
ſforas hec ē ro  
turbas dixit: Cliri ephesij. quis  
ſnullus vetro clamori tradicit.  
Tenim ē hominū. qui nesciat epe  
ſiorum ciuitatē cultricem esse ma  
gne dianę iouisq̄ plis. Cum ergo  
bis contradici non possit. oportet  
ſin paulū et ſuos.

vos ſedatos esse: et nihil temere  
ſer iudicia p̄mpter loquitur. ne paulus de  
agere. Adduxistis enim homines  
iſtos neq̄ sacrilegos. neq̄ blaſphe  
mantes deam vestrā. Qd si deme  
trius. et qui cum eo ſunt artifices.  
ſchristianorū  
habent aduersum aliquē causam  
ſin foro vbi caue ventilatur. non theatrales  
vbi damnati p̄mptuntur.  
cōuentus forenses agunt. et pro  
ſ. i. ad iudicium ſdemetrius et ſui ſcoria ſu  
libus disceptent.  
consules ſunt: et accuſent inuices

ſpreter cauſa artificiū  
Si quid aut alterius rei queritis:  
ſvbi de legibus agitur. nō de occione.  
In legitima ecclēſia poterit absol  
ſideo agontur nā ſputabuntur ſeditionem  
aduersus aliquos peccare.  
ui. **Nā** ſi p̄icitamur argui ſeditō  
ſfreus et occidi dignus.  
nis hodiernē. cū null⁹ obnorius  
ſcam p̄ueniēdī  
ſit: de quo poſſum reddere rōem  
ſalexander defecit vel dumitri fecit.  
Pcurſus iſtiuſ. Et cū hēc dixiſſet  
dimiſit ecclēſiam.

C. XX.

**Et cum hec.**  
**B.** Hoc ait quali iudens  
nolens iudicos ab ido  
loꝝ cultoribus occidi  
aut qualsi xp̄ianus lo  
cius est.

**C. XX.**  
**Ad grēciam.**  
Quē e. p̄uia achaiā  
ad banc venit paulus  
post macedoniā. quia  
lic̄ p̄p̄uerat. et ſup  
dicū est. tranſita ma  
cedonia et achaiā. re  
bierusalem.

**Sofipater.**  
Antiqui ſic diſtingue  
bant ſoſi pater piri.  
ac ſi dicat. Sofi qui  
erat pater piri. qualis  
piri filius clarior. fue  
rit q̄ p̄. Alter. Co  
mitatus eum ſoli  
pater. vt ſit unum no  
men. piri. ſubaudis  
filius. In hebreo ſo  
ſipater interpretatur  
narraſ disiplina. vel  
ſaluaſ dispersos.

**Una aut ſabbati**  
Pomen die dicit. vt  
ſit p̄paratio virtus  
faciēt et dicende.

**B. All.** Cenaculū  
altitudo charismati.  
Nox obscuritas lci  
pturā. Lampades  
expōſitiones ſcretorū.  
Dies dñica. recorda  
tio resurrectionis xp̄i  
vel noſtre. hic monet  
doctoꝝ ſpiritualis dul  
cedine resurrectionis  
et vīt gaudio illecuſ  
audiores ad ſumma  
p̄uocare. et plura diſ  
p̄utatione ſecreta ſcri  
pturarum attingere. et  
eadeꝝ p̄pter infirmos  
lampade plene expō  
ſitionis illuſtrare. Ju  
xta apostolum qui cū  
dixiſſet abraaz dnoſ  
filios habuit z. ſub  
iunxit: hec autē ſunt  
duo testamentoa.